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CAMARA MUNICIPAL DE BONITO

Rua Nelson Felicio dos Santos, esquina com a Rua Pércio Schamann
Centro - Caixa postal 19 - Bonito — MS - 79290-000
www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

REQUERIMENTO N° 145/2025 PROTOCOLO N° 527
AUTORIA: LUCAS LEANDRO PAES (LUCAS CAPACETE)

Requeiro, apds ouvido o Plenario, na forma
regimental, que a Mesa encaminhe expediente ao Diretor-
Presidente da Energisa, Sr. Paulo Roberto dos Santos, com
copia para conhecimento do Sr. Klawskivk, responsavel pela
regidao de Bonito, solicitando um posicionamento em relacéao
aos Requerimentos n° 195/2024 e 29/2025, ambos de minha
autoria (em anexo), os quais solicitam o servico de afastamento
de rede de alta tensao na quadra 14, lote 10 do residencial Rio
da Prata, onde a situacao da fiacdo elétrica tem gerado sérios
riscos de acidentes. Solicito ainda informacfes que esclarecam
de quem é a responsabilidade e se existe algum custo para a
execucdo das medidas solicitadas. Ressalto ainda que a
medida solicitada ¢é necessaria também para que seja
disponibilizada iluminacdo publica no local, fato este que

aumenta ainda mais a relevancia do tema em questao.

Plenario Teté Faria, em 13 de outubro de 2025

LUCAS LEANDRO PAES
Vereador

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por

LUCAS LEANDRO PAES
@ CPF* . 321-17

Data 13/10/2025 10:41:12 CP ok ok -.811-51

= “j PAULO HENRIQUE BREDA SANT
9% os

Data 13/10/2025 14:04:51


http://www.camarabonito.ms.gov/

CAMARA MUNICIPAL DE BONITO

Rua Nelson Felicio dos Santos, esquina com a Rua Pércio Schamann
Centro - Caixa postal 19 - Bonito — MS - 79290-000
www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

REQUERIMENTO N° 29/2025
AUTOR: LUCAS LEANDRO PAES (LUCAS CAPACETE)

PROTOCOLO N° 108

Requeiro, apés ouvido o Plenario na Forma
Regimental, que a Mesa encaminhe expediente ao Diretor-
Presidente da Energisa, Sr. Paulo Roberto dos Santos, com
copia para conhecimento do Sr. Klawskivk, responsavel pela
regido de Bonito, solicitando resposta do Requerimento n°
195/2024, de minha autoria (em anexo), que solicita o servico
de afastamento de rede de alta tensédo na quadra 14, lote 10 do
residencial Rio da Prata, onde a obra de uma residéncia se
encontra paralisada devido ao fato de que a fiacao elétrica se
encontra muito préoxima a estrutura da casa, gerando seérios
riscos de acidentes. Ressalto ainda que a medida solicitada e
necessaria também para que seja disponibilizada iluminagao
publica no local, fato este que aumenta ainda mais a relevancia

do tema em questao.

Plenario Teté Faria, em 17 de margo de 2025
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CAMARA MUNICIPAL DE BONITO

Rua Nelson Felicio dos Santos, esquina com a Rua Pércio Schamann
Centro - Caixa postal 19 - Bonito — MS - 79290-000
www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

REQUERIMENTO N° 195/2024
AUTOR: LUCAS LEANDRO PAES (LUCAS CAPACETE) o o oron 4@

Requeiro, apés ouvido o Plenario na Forma
Regimental, que a Mesa encaminhe expediente ao Diretor-
Presidente da Energisa, Sr. Marcelo Vinhaes Monteiro, com
cépia para conhecimento do Sr. Klawskivk, responsavel pela
regido de Bonito, solicitando que seja providenciado o servigo
de afastamento de rede de alta tensdo na quadra 14, lote 10 do
residencial Rio da Prata, onde a obra de uma residéncia se
encontra paralisada devido ao fato de que a fiacao elétrica se
enconfra .muito proxima a estrutura da casa, gerando sérios
riscos de acidentes. | |

Seguem ‘em anexo fotos, documentagdo e ordem de
servigo referentes a situagéo narrada.

Plenario Teté Faria, em 19 de agosto de 2024
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LUCAS LEANDRO PAES
‘Vereador
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Sua viagem ta confirmada
Ad

015-24-00327-DCMD-EMS

Campo Grande, 22 de Juiho de 2024.

A EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA

RUA PROJETADA, 10, L 10 Q 14, SEM BAIRRO
BONITO-MS

Namero da ordem de servigo: 235858807

: F a i de de
Prezado (a) Senhor (a).

os estudos e e i Qque serd io realizar uma obra no nosso
wmmmmmmmmmo Nasmanuo

1.Relacdio das obras e servios necessarios. no sistema de distribuic3o:
O PROJETO CONTEMPLA O AFASTAMENTO DE 200M DE REDE TRIFASICA. REMOGAO DE 03 POSTES. SUBSTITUICAO DE 01 POSTE E
IMPLANTACAO DE 06 NOVOS POSTES COM SUAS DEVIDAS ESTRUTURAS.
Obra atenderd a solicitagdo de PADRAO DE ENTRADA. no{a) RUA PROJETADA, 10, L 10 Q 14 no municipio de BONITO-MS.

2.Prazo de conclus@o da obra é de:

366 dias, At.88daF N iva ANEEL N° 1.000 de 07 de dezembro de 2021 da Agéncia Nacional de Energia Eiétrica - ANEEL
3.0Orcamento:
Ressaltamosuusasmﬂumadosabammﬁode X doi
a) RAS: 18.216.39
b) Mao de Obra R$: 26.492.92
c) Total da Obra R$: 44.709.31
4 - Informagdes importantes:
Esuotmmlemvalwodeso«mmms a contar da data desta & sendo que dentro deste prazo seja manifestado a
> 0 prazo este orgar serd e, na hips de reap! do pedido, 0s cusios poderao
so'rermemgbes
Para clientes Grupo B, o interessado pode enviar o termo de aceite pelo email gi com.br ou através de uma de nossas
agéncias de atendimento
Para clientes Grupo A os contratos CUSD e CCER deveriio ser solicitados através do e-mail i grupoa@muiti isa.com.br.
Conforme g Art. BSopazopodawsuspmsommnaomnm c i ou aprovagéo de P nao for abtida
a serviddo de passagem ou via de acesso dos ou ainda em casos fortuitos ou ge forca maior.
Casoo opte pela ipagéo da c30 das obras da di i poderd um terceiro leg: habilitado. Para isso devera
ser osp para ciodaobraea gia de restituic
Nos colocames a disposicao através dos canais de atendimento para dividas sobre: ith de ativi e tarifas apl a sua unidade
idora, limites e i de para sua edemswvvdassob(eoomnmoapvesmlado

Apés realizag@io da obra, seré feila a vistoria do padréo de entrada de energia, caso esteja de acordo com as normas e padrdes lécnicos da Energisa, a
unidade consumidora sera ligada.

Para obter mak da vigente, aF iva ANEEL N° 1.000.

C a icao para is que se fizerem necessarios, por meio de uma de nossas agéncias de atendimento ou
através do telefone 0800 722 7272.

Atenciosamente,

SR TE O ARESREEINT O O

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - CNPJ: 15.413.826/0001-50 - Insc. Est.: 28.105.553/0
AV GURY MARQUES, 8000, SAIDA PARA S PAULO, CAMPO GRANDE, MS - CEP 79.072-300
TeL.: (67) 3398-4000 - WWW.ENERGISA.COM.BR
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epartamento de Operagao da Distribui

N\

géol AGT:

= Dados Cadastrais

N°::3585880 0 Protocolo: 101063517
P, Ord de S . - - = - -
&enerGlsa raem dae servigo Formulario| Situagdo Servigo Atend
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA p235858807 Pendente 313 IDS7
CDC: Nome: EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA Roteiro: -061--
End: RUAPROJETADA 10 L 10 Q 14 CEP:
E-Mail: emillycasaecampo@gmail.com Dispositivo de Corte: Porta: Medigdo: NORMAL

= Cobranga de Servigo

Reclamagdes
Logr.: 26777 Tel.: 67991304239 CPF: 5834918123 Doc.: ClI N°Doc.: 2014043 Clas.:
TP: Fisica IP: Tributa« Reaviso: RS: 5 Gr.For.: Gr.Fat.: TF: aQtd:o
Lig: _Fase: Perdas: Classe: Sub-Classe: Gr.: Subgr: | Tipo:
Ativid.: Org.Publ.: SubAgrup: Venc.: ) B
= Medidor kWh -Instalaqao Medigoes Medidor kWh - Retirada =t Telemedi30 ==
Constantes Leituras Leituras CP: o
N° Qtd Digitos Ponta ForaPonta Ponta Fora Ponta Ponta Fora Ponta cs:
. Medidor KVArh - Instalagdo Modidor kVAth - Retirada -]  Ti#didor Shunt  Siot
Constantes Leituras Leituras ot___
N° Qtd Digitos Ponta ForaPonta Ponta Fora Ponta Ponta ForaPonta (02.
03: o
= Declaracdo da Carga Regularizagdo de Cliente s
Total (W): Protecao: Condutor (RS - RE) mm2: -

Cobranga de Material Corte Realizado
Taxa Servigo: Cobranga: Néo Cod. Mat.: Qtde.:
= Motivo * Local Medidor Data Prevista para Aferigé; -
Material Instalado Material Retirado
Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde.
L= Dados Estatisticos -

Data/hora solicitagéo Data/hora saida Data/hora inicio trab Data/hora término trab Data/hora retorno
25/06/2024 14:23 i
Local Origem Oddmetro saida Odémetro chegada N°. tar. exec. Homem hora No. Veic. Eletricistas

61 - BONITO

— Domicilio de Entrega
Cod; & 5.4 - Postagem: Nome: -
Enderego: Cidade:
UF: Cep:

. Observagdes

SEGURANCA DE AFASTAMENTO DE REDE.

= Ponto de Referéncia

" CLIENTE EMILLY RELATA QUE REDE DE ALTA TENSAO PASSA MUITO PROXIMO DE SUA RESIDENCIA QUE ATUALMENTE
ESTA EM CONSTRUCAO PODENDO COLOCAR EM SITUACAO DE RISCO A MESMA GOSTARIA DE SOLICITAR UMA

67991304239

~Emissor OS

ATRAS DA GARAGEM DA PREFEITURA// LOTE 10 QUADRA 14 // CONJUNTO HABITACIONAL RIO DA PRATA// NA DUVIDA LIGAR

Local” Data
Kenercnsa . Servigo: ORG. AFASTAM / DESLOC. DE REDE OU POSTE Data: 25/06/2024
) i Prezado cliente, para saber o andamento de sua solicitagéo entre em contato com nossa .
L e Central de Atendimento através do nimero 0800 722 7272




ADENDO AO
INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOAGAO DE IMOVEIS, COM FORGA DE ESCRITURA PUBLICA

Nos termos da Lei Ordindria n. 1.617, de 15 dedezembro de 2021, que entre si fazem:
MUNICIPIO DE BONITOe EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, por forca do art. 61 da Lei Federal
4.380/1964, na forma abaixo:

.Pelo presente instrumento particular de Doagdo, de um lado como, QOUTORGANTE
DOADOR:MUNICIPIO DE BONITO, entidade de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
03.073.673/0001-60, com sede em Bonito/MS, na Rua Cel. Pilad Rebud, n2 780, Centro, CEP
79290-000, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. JOSMAIL RODRIGUES, brasileiro,
casado, empresdrio, portador da CI/RG n? 966.350-SSP/MS e do CPF n? 078.627.328-39,
residente e domiciliado na Rua Cel. Pilad Rebud, n2 1715, Centro, nesta Cidade; e de outro
lado como, OUTORGADO(S) DONATARIA (O)(S):EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, brasileira,
portadora da Cédula de Identidade RG n? 2.014.043SEJUSP/MS e CPF n2058.349.181-23,
residente e domiciliado(a)neste Municipio de Bonito/MS; Considerando ter havido interesse
reciproco entre os contratantes, de acrescentar a Cldusula Oitava a partir desta data, a
seguinte redag¢do:

O prazo para conclusdo total da obra da referida Casa de Alvenaria, serd de 02 (dois) anos,

- com inicio oficial em 01 defevereiro de 2024, e término impreterivelmente estipulado em 01
defevereiro de 2026.

3. Ficam ratificadas todas as demais cldusulas e condi¢des do instrumento particular ora
alterado.

Assim, achando-se justas e contratadas ambas as partes.lavraram - se, em 03 (trés) vias, o
presente instrumento, que, lido as mesmas partes e as testemunhas abaixo, a tudo presente,
foi por todos, aprovado e assinado, de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo

JOSE SANCHES []AVQLHETRO’.;} Bonito/MS, 20 de dezembro de 2023
DIRETOR - DETU
MAT,2126-1 ¢

OUTORGAQTE DOAD -
MUNICIPIO DE BONITO MS

OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A) EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA

TESTEMUNHAS:

1)

Nome: André Luiz M'o\'ai/s de Almeida
CPF: 562.127.471-72

2) _ Al _ i}
Nome: j 2. . fi{tf.=w.g"%~ Ao Sc»wc‘b
CPF: ~ P W ) g T




Matricula | Fichan® | Livran®2 COMARCA DE BONITO - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
& Registro Geral A1 CARTORIO SENA NADUREIRA £
14.142 Ol de Imdveis 12 Oficio de Reglstro de Iméveis e Anexos

Em 26 de Janeiro de 2.022 - Jmével: Um lote de terrena determinado pelo n° 10 {dez) da quadra n® 14 ‘(qu )
do Residencial Rio da Prata, localizado nesta cidade, medindo 10,00 metros de frente, por 20,00 metros da frente
aos fundos de ambos os lados, ou seja, 200,00 m?, confrontando-se: Ao norte, com o lote n® 11; ao sul, com o lote
n° 09; a0 nascente, com o lote n°® 15 e, a0 poente, com a’Rua Projetada n°® 01. PROPRIETARIO:

BONITOQ, pessoa juridica de direito ptblico, com sede na Rua Cel. Pilad Rebuéd, 1.780, centro, nesta cidade,
inscrita no CNPJ sob n°® 03.073.673/0001-60. Registro Anterior: R.2/11.245, fch. 1 deste mesmo Livro, desta
Serventia, nesta data. CONDICOES AMBIENTAIS: Conforme Licenga de Instalagio e Operagio - LIO, de
25/10/2021, Protocolo 71/041162/2021: [1| - Apds protocolo junto ao érgdo ambiental, estes CA deverd ser mantido em
original ou cépia autenticada no local da atividade para efeito de vistorias ou fiscatizagdo; |2| - A validade deste CA estd
vinculada & exatiddo das informagées apresentadas pelo interessado e ao cumprimento das condigbes nele constantes, ndo
eximindo o empreendedor do cumprimento das exigéncias estabelecidas em disposigdes legais aplicdveis; |3| - As obras do
Loteamento deverdo ser executades de acordo com os Projeios Técuicos com ART do Responsdvel Técnico, e estar em
conformidade com as especificagdes das normas técnicas da ABNT de modo a ndo carsar danos ambientais nas dreas
diretamente afetadas pelas mesmas; [4| - Durante a execugdo das obras deverdo ser adotadas medidas preventivas de
maneira a evitar processos erasives, poeira, ruidos, e assegurar condigdes que permitam a disposicio dos efluentes liquidos
e residuos sélidos, de modo a garantir a néo contaminagdo do solo e dos recursos hidricos, quer sejam superficiais ou
subterréneos; |5| - Os residuos sélidos e os residuos da construgdo civil deverdo ser coletados, separados, armazenados e
enviados para destino apropriado evitando a contaminagdo no entorno do Empreendimento; |6} - O empreendedor deverd
executar os servigos de terraplenagem de modo a provocar o minimo posstvel de interferéncias ambientais nas dreas
Ydjacentes e adotar, desde o inicio das obras, medidas adequadas de monitoramento e controle de processos erosivos; |7} -
Esta Licenga aprova a viabilidade ambiental do empreendimento, ndo estendendo seus efeitos a procedimentos alheios ao
deste Instituto, inclusive aos relacionados aos direitos e garantias reais de propriedade; |8| - Esta licenca néo dispensa e
hem substitui a obtencdo, pelo requerente, de certiddes, anuéncias, alvards, licencas e autorizacoes de qualguer natureza,
kxigidos pela legislacdo federal, estadual, municipal ou de particulares; |9 - O IMASUL poderd a qualquer momento,
invalidé-lo caso verifique discordéncia entre as informagGes e as caracteristicas reais do empreendimento; |10| - A
Eficiéncia do Sistema de Controle Ambiental - SCA é de responsabilidade exclisiva do empreendedor e do responsdvel
Yécnico pelo projetofexecugio; |11| - O titular de atividade ou empreendimento abjeto deste CA deverd pravidenciar a
'destinagﬁo ambientalmente correta dos residuos gerados em sew empreendimento ou atividade; |1 2| - Qualguer alteragdo no
fempreeudimemo deverd ser previamente autorizada pelo IMASUL/ISEMAGROIMS; |13] - Este CA ndo se aplica para
atividades com locagdo em Unidades de Conservagdo de Protegdo Integral, bem como em Areas de Preservagdo
Permanente, salvo quande atendidas as disposi¢oes da Lei Federal Lei N © 12.651, de 25 de maio de 2012. Nos casos das
demais unidades de conservagdo a locagdo da atividade objeto do presente deverd atender ao disposto no plana de manejo
da unidade elou preceder de anuéncia emitida pelo 6rgdo gestor da Unidade de Cor ¢do; |14| - No prazo-de até 120
dias antes de seu vencimento, deverd protacolar nove Comunicado de Atividade ’ rnhado de
Relatério Técnico com ART, indicando o cumprimento das condici s e o efetivi atrole Ambiental
do empreendimento ou atividade. Isento de Emolumentos. Eu, (Sandra Silveira
Garcez), Registradora Substituta do Registro de Iméveis, digitei g’gibscrevi,
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COMARCA DE BONITO-MS
£ CARTORIO SENA MADUREIRA £

19 Oficio de Registros Piiblicos e Protesto de Titulos Cambiais
Rua Santana do Paraiso, 688 - Centro - & (67)3255-1630 - Bonito-MS

CERTIDAO

Certifico que esta fotocdpia & reprodugéo fiel da matricula n° 14142 e tem valor de
certiddo. Certifico ainda que sobre o imével acima matriculado de n® 14142, ndo pesam registros de
onus reais, legais ou convencionais, bem como registros de agdes reais ou pessoais reipersecutérias,
até a presente data. . O referido é verdade e dou fé.

Os dados constantes nesse instrumento foram utilizados com fins especificos para
realizacdo do ato registral, conforme preceitua a legislagéo vigente, sendo protegidos pelo que
determina a Lei Federal n® 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados). O uso em finalidade
diversa sujeita o detentor desta Certiddo a responder legalmente por possiveis danos causados as
partes e/ou terceiros.

Bonito, 17 de outubro de 2023

ODER<JUDICIARIO - TIMS
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
Cartorio Sena Madureira
Bonito - MS - CNS:06.238-0

Selo Digital n° AAJ23331-805-IGB

ISENTO DE EMOLUMENTOS
Consulte a validade deste Selo no site www.tjms.jus.br
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INSTRUNMIENTO PARTICUL: K DE L::ACAO L. tMOVEIS, CONM FORGA DE ESCRITURA PUBLICA

Nos termos da Lei Ordinc:ia 4.0 2000, w2 15 de dezembro de 2021, que entre si fazem:
MUNICIPIO DE BONITO e EMILLY 33HAES D4 SILVA SOUZA, por forga do art. 61 da Lei Federal
4.380/1964, na forma abaixo:

Pelo presente instrumentc varticular de Doag¢do, de um tado como, CUTORGANTE DUADOR:
MUNICIPIO DE BONITO, entidade de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
03.073.673/0001-60, com sede am Bonito/MS, na Rua Cel. Pilad Rebud, n¢ 780, Centro, CEP
79290-000, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. JOSMAIL RODRIGUES, brasileiro,
casado, empresario, portador da ClI/RG n2 966.350-SSP/MS e do CPF n2 078.627.328-39,
residente e domiciliado na Rua Cel. Pilad Rebua, n? 1715, Centro, nesta Cidade; e de outro
lado como, QUTORGADO(S) DONATARIA {0)(S): EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, brasileira,
portadora da Cédula ‘de Identidade RG n2 2.014.043SESUSP/MS e CPF n2058.349.181-23,
rasidente e domiciliado(a)neste Municipio de Bonito/MS. Peio presente instrumento
particular de Doacdo de imodvel, tem entre si justo e contratado o que se regera pelas
seguintes clausuias:

CLAUSULA PRIMEIRA

DO OBIJETO:
- O OUTORGANTE DOADOR e legmmo propr:etdno do nnovel constituido pelo Lote de
terreno sob n¢ 10, da quadra 14 do Lotearnento CONJUNTO HABITACIONAL RIO DA PRATA,
situadc no Mumc:pm de Bonito/M3, medindo 10,00 metros de frente por 20,00 metros da
frente aos fundos e area total de 200,00 m?; l_imitandc-se: norte, corn o lote n2 11, ao sul com
o iote n¢ 09; nascente com o lote n° 15, e puente com a Rua Projetada n? 02,com os demais

dados constantes da motncula n° 14 142, do Cartono de Registro de Imdveis da Comarca de
Bonito/MS.

CLAUSULA SEGUNDA
_ DA DOAGAO:

-0 OUTORGANTE DOADOR por esté instrumento € na melhor forma de direito, DOA, como
de fato doadc téem, ao(s) OUTORGADO(S) DONATARIA {O)(S), o imdvel descrito e
caracterizado na cldusula primeira stipra, peio que, desde ja, lhe cede e transfere toda a
posse, dominio, acdo e direito que até csta data exercia, ficando o(s) OUTORGADO(S)
DONATARIA(O)(S) desde j4, imitido em sua posse, por forga deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA -: O imével encontra-se cadastrado na Prefeitura de Bonito/MS.

/ - " CLAUSULA QUARTA
w ‘ ( =

DA Di SPONIBILIDADE:

% do \ Aw%




- O OUTORGANTE DOADOR, na forma regresentada, declara sob pena de responsabilidade
civil e penal, na forma do disposto no Artigo 19, pardgrafo 32, do Decreto Federal n? 93.240 de
09/09/86,que: inexistem, a¢des reais ou agbes pessoais reipersecutorias, contra si ajuizadas
que obstaculizem a presente transmissdo. Tendo assim livre disposi¢do dos bens, resguarda
o(s) OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) de qualquer turbagdo, entendendo-se essa
turbagdo como todo o fato injusto ou ato abusivo que venha a ferir direitos dos
OUTORGADO(A)(S) DONATARIO(A)(S),- impedindo-os ou procurando impedi-los do livre
exercicio de qualquer dos direitos sobre a propriedade ora transmitida.

CLASULA QUINTA
' DA RESPONSABILIDADE PELA EVICCAO:
- O OUTORGANTE DOADOR, na forma representada, declara que responde por si, seus
herdeiros e/ou sucessores pela evicgdo de direito, transmite o imével ao(s) OUTORGADO
(A)(S) DONATARIO(A)(S) sem quaisquer condi¢des ou restricio, e assim lhes cedem e
transferem todo dominio, direito e agdo e posse que tinha sobre o imovel, havendo-os desde
ja por empossados no mesmo, por forca do presente Instrumento.

_ CLAUSULA SEXTA

DEMAIS DECLARAGOES DO OUTORGANTE DOADOR:
a) que a presente Doagdo é feita com fundamento na Lei Municipal n? 1.408, de24 de
Dezembro de 2015;
b) que, os OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) aceitam esta Doagdo como aqui se contém;
c) que, a presente Doacgdo é isenta do ITCD, nos termos da Lei n? 4.788, de 21 de dezembro de
2015, publicada no Diario Oficial n2 9.071, de 22 de dezembro de 2015; que se aplicardo os
beneficios do artigo 61, da Lei 4.380/64.

CLAUSULA SETIMA
DAS DECLARACOES DAS PARTES:
- As partes autorizam, e desde jd requerem, ao Oficial do Registro de Imdveis todos os
registros e averbagbes que se facam necessarios para o efetivo registro do presente
instrumento, para que a presente doé;éo possa surtir efeitos sobre a propriedade.

CLAUSULA OITAVA
DAS CONSIDERAGOES FINAIS
- O(S) OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) afirma aceitar esta doagao como previsto neste

instrumento, para que lhe fique pertencendo o imével doado pelo OUTORGANTE DOADOR,
Sem qualquer condicdo especifica.

e A escritura definitiva do imovel deverd ser entregue pela prefeitura Municipal de
Bonito exclusivamente ao titular selecionado, assim que o mesmo tiver
comprovadamente cumprido o previsto na lei e também em regulamentos do




empreendimento.

e O compromissado recebedc: declara ssiar clente e concorde com o previsto na Lei
Municipal n2 1.408/24-12-2015, Lei Musicigat n2 1.202/14/06/2010 e termo de acordo
judicial de 02.06.2023 (Autcs 0801001-$7.2017.8.12.0028), que regerdo em sua
totalidade, todo e qualquer assunto referente ao empreendimento habitacional acima
elencado nesse Termo Provisério de Entrega.

Fica eleito o foro da Comarca de Bonito/MS, com rentncia expressa de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja para sclugdo de qualquer pendéncia relativa a este instrumento ou
dele decorrente.

Assim, achando-se justas e contratadas ambas as partes lavraram-se, em 03 (trés) vias, o
presente instrumento, que, lido &s mesmas partes e as testemunhas abaixo, a tudo presente,

foi por todos aproyado e assinado, de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, e de
tudo ciente.

Bonito/MS, 14 de dezembro de 2023

Bl o)

OUTORGABC (A)(S) DONATARIO(A) EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA
|

TESTEMUNHAS:

1 LI /L

" Nome: André Luizb¥ais de Almeida '
CPF: 562.127.471-72 '

2) %;;/7(/(/ f*’/

P

me:
CPF:

’





















Assinado digitalmente por
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CAMARA MUNICIPAL DE BONITO

Rua Nelson Felicio dos Santos, esquina com a Rua Pércio Schamann
Centro - Caixa postal 19 - Bonito — MS - 79290-000
www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

REQUERIMENTO N° 195/2024
AUTOR: LUCAS LEANDRO PAES (LUCAS CAPACETE) o o oron 4@

Requeiro, apés ouvido o Plenario na Forma
Regimental, que a Mesa encaminhe expediente ao Diretor-
Presidente da Energisa, Sr. Marcelo Vinhaes Monteiro, com
cépia para conhecimento do Sr. Klawskivk, responsavel pela
regido de Bonito, solicitando que seja providenciado o servigo
de afastamento de rede de alta tensdo na quadra 14, lote 10 do
residencial Rio da Prata, onde a obra de uma residéncia se
encontra paralisada devido ao fato de que a fiacao elétrica se
enconfra .muito proxima a estrutura da casa, gerando sérios
riscos de acidentes. | |

Seguem ‘em anexo fotos, documentagdo e ordem de
servigo referentes a situagéo narrada.

Plenario Teté Faria, em 19 de agosto de 2024

L)

LUCAS LEANDRO PAES
‘Vereador
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Sua viagem ta confirmada
Ad

015-24-00327-DCMD-EMS

Campo Grande, 22 de Juiho de 2024.

A EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA

RUA PROJETADA, 10, L 10 Q 14, SEM BAIRRO
BONITO-MS

Namero da ordem de servigo: 235858807

: F a i de de
Prezado (a) Senhor (a).

os estudos e e i Qque serd io realizar uma obra no nosso
wmmmmmmmmmo Nasmanuo

1.Relacdio das obras e servios necessarios. no sistema de distribuic3o:
O PROJETO CONTEMPLA O AFASTAMENTO DE 200M DE REDE TRIFASICA. REMOGAO DE 03 POSTES. SUBSTITUICAO DE 01 POSTE E
IMPLANTACAO DE 06 NOVOS POSTES COM SUAS DEVIDAS ESTRUTURAS.
Obra atenderd a solicitagdo de PADRAO DE ENTRADA. no{a) RUA PROJETADA, 10, L 10 Q 14 no municipio de BONITO-MS.

2.Prazo de conclus@o da obra é de:

366 dias, At.88daF N iva ANEEL N° 1.000 de 07 de dezembro de 2021 da Agéncia Nacional de Energia Eiétrica - ANEEL
3.0Orcamento:
Ressaltamosuusasmﬂumadosabammﬁode X doi
a) RAS: 18.216.39
b) Mao de Obra R$: 26.492.92
c) Total da Obra R$: 44.709.31
4 - Informagdes importantes:
Esuotmmlemvalwodeso«mmms a contar da data desta & sendo que dentro deste prazo seja manifestado a
> 0 prazo este orgar serd e, na hips de reap! do pedido, 0s cusios poderao
so'rermemgbes
Para clientes Grupo B, o interessado pode enviar o termo de aceite pelo email gi com.br ou através de uma de nossas
agéncias de atendimento
Para clientes Grupo A os contratos CUSD e CCER deveriio ser solicitados através do e-mail i grupoa@muiti isa.com.br.
Conforme g Art. BSopazopodawsuspmsommnaomnm c i ou aprovagéo de P nao for abtida
a serviddo de passagem ou via de acesso dos ou ainda em casos fortuitos ou ge forca maior.
Casoo opte pela ipagéo da c30 das obras da di i poderd um terceiro leg: habilitado. Para isso devera
ser osp para ciodaobraea gia de restituic
Nos colocames a disposicao através dos canais de atendimento para dividas sobre: ith de ativi e tarifas apl a sua unidade
idora, limites e i de para sua edemswvvdassob(eoomnmoapvesmlado

Apés realizag@io da obra, seré feila a vistoria do padréo de entrada de energia, caso esteja de acordo com as normas e padrdes lécnicos da Energisa, a
unidade consumidora sera ligada.

Para obter mak da vigente, aF iva ANEEL N° 1.000.

C a icao para is que se fizerem necessarios, por meio de uma de nossas agéncias de atendimento ou
através do telefone 0800 722 7272.

Atenciosamente,

SR TE O ARESREEINT O O

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - CNPJ: 15.413.826/0001-50 - Insc. Est.: 28.105.553/0
AV GURY MARQUES, 8000, SAIDA PARA S PAULO, CAMPO GRANDE, MS - CEP 79.072-300
TeL.: (67) 3398-4000 - WWW.ENERGISA.COM.BR
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epartamento de Operagao da Distribui

N\

géol AGT:

= Dados Cadastrais

N°::3585880 0 Protocolo: 101063517
P, Ord de S . - - = - -
&enerGlsa raem dae servigo Formulario| Situagdo Servigo Atend
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA p235858807 Pendente 313 IDS7
CDC: Nome: EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA Roteiro: -061--
End: RUAPROJETADA 10 L 10 Q 14 CEP:
E-Mail: emillycasaecampo@gmail.com Dispositivo de Corte: Porta: Medigdo: NORMAL

= Cobranga de Servigo

Reclamagdes
Logr.: 26777 Tel.: 67991304239 CPF: 5834918123 Doc.: ClI N°Doc.: 2014043 Clas.:
TP: Fisica IP: Tributa« Reaviso: RS: 5 Gr.For.: Gr.Fat.: TF: aQtd:o
Lig: _Fase: Perdas: Classe: Sub-Classe: Gr.: Subgr: | Tipo:
Ativid.: Org.Publ.: SubAgrup: Venc.: ) B
= Medidor kWh -Instalaqao Medigoes Medidor kWh - Retirada =t Telemedi30 ==
Constantes Leituras Leituras CP: o
N° Qtd Digitos Ponta ForaPonta Ponta Fora Ponta Ponta Fora Ponta cs:
. Medidor KVArh - Instalagdo Modidor kVAth - Retirada -]  Ti#didor Shunt  Siot
Constantes Leituras Leituras ot___
N° Qtd Digitos Ponta ForaPonta Ponta Fora Ponta Ponta ForaPonta (02.
03: o
= Declaracdo da Carga Regularizagdo de Cliente s
Total (W): Protecao: Condutor (RS - RE) mm2: -

Cobranga de Material Corte Realizado
Taxa Servigo: Cobranga: Néo Cod. Mat.: Qtde.:
= Motivo * Local Medidor Data Prevista para Aferigé; -
Material Instalado Material Retirado
Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde.
L= Dados Estatisticos -

Data/hora solicitagéo Data/hora saida Data/hora inicio trab Data/hora término trab Data/hora retorno
25/06/2024 14:23 i
Local Origem Oddmetro saida Odémetro chegada N°. tar. exec. Homem hora No. Veic. Eletricistas

61 - BONITO

— Domicilio de Entrega
Cod; & 5.4 - Postagem: Nome: -
Enderego: Cidade:
UF: Cep:

. Observagdes

SEGURANCA DE AFASTAMENTO DE REDE.

= Ponto de Referéncia

" CLIENTE EMILLY RELATA QUE REDE DE ALTA TENSAO PASSA MUITO PROXIMO DE SUA RESIDENCIA QUE ATUALMENTE
ESTA EM CONSTRUCAO PODENDO COLOCAR EM SITUACAO DE RISCO A MESMA GOSTARIA DE SOLICITAR UMA

67991304239

~Emissor OS

ATRAS DA GARAGEM DA PREFEITURA// LOTE 10 QUADRA 14 // CONJUNTO HABITACIONAL RIO DA PRATA// NA DUVIDA LIGAR

Local” Data
Kenercnsa . Servigo: ORG. AFASTAM / DESLOC. DE REDE OU POSTE Data: 25/06/2024
) i Prezado cliente, para saber o andamento de sua solicitagéo entre em contato com nossa .
L e Central de Atendimento através do nimero 0800 722 7272




ADENDO AO
INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOAGAO DE IMOVEIS, COM FORGA DE ESCRITURA PUBLICA

Nos termos da Lei Ordindria n. 1.617, de 15 dedezembro de 2021, que entre si fazem:
MUNICIPIO DE BONITOe EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, por forca do art. 61 da Lei Federal
4.380/1964, na forma abaixo:

.Pelo presente instrumento particular de Doagdo, de um lado como, QOUTORGANTE
DOADOR:MUNICIPIO DE BONITO, entidade de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
03.073.673/0001-60, com sede em Bonito/MS, na Rua Cel. Pilad Rebud, n2 780, Centro, CEP
79290-000, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. JOSMAIL RODRIGUES, brasileiro,
casado, empresdrio, portador da CI/RG n? 966.350-SSP/MS e do CPF n? 078.627.328-39,
residente e domiciliado na Rua Cel. Pilad Rebud, n2 1715, Centro, nesta Cidade; e de outro
lado como, OUTORGADO(S) DONATARIA (O)(S):EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, brasileira,
portadora da Cédula de Identidade RG n? 2.014.043SEJUSP/MS e CPF n2058.349.181-23,
residente e domiciliado(a)neste Municipio de Bonito/MS; Considerando ter havido interesse
reciproco entre os contratantes, de acrescentar a Cldusula Oitava a partir desta data, a
seguinte redag¢do:

O prazo para conclusdo total da obra da referida Casa de Alvenaria, serd de 02 (dois) anos,

- com inicio oficial em 01 defevereiro de 2024, e término impreterivelmente estipulado em 01
defevereiro de 2026.

3. Ficam ratificadas todas as demais cldusulas e condi¢des do instrumento particular ora
alterado.

Assim, achando-se justas e contratadas ambas as partes.lavraram - se, em 03 (trés) vias, o
presente instrumento, que, lido as mesmas partes e as testemunhas abaixo, a tudo presente,
foi por todos, aprovado e assinado, de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo

JOSE SANCHES []AVQLHETRO’.;} Bonito/MS, 20 de dezembro de 2023
DIRETOR - DETU
MAT,2126-1 ¢

OUTORGAQTE DOAD -
MUNICIPIO DE BONITO MS

OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A) EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA

TESTEMUNHAS:

1)

Nome: André Luiz M'o\'ai/s de Almeida
CPF: 562.127.471-72

2) _ Al _ i}
Nome: j 2. . fi{tf.=w.g"%~ Ao Sc»wc‘b
CPF: ~ P W ) g T




Matricula | Fichan® | Livran®2 COMARCA DE BONITO - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
& Registro Geral A1 CARTORIO SENA NADUREIRA £
14.142 Ol de Imdveis 12 Oficio de Reglstro de Iméveis e Anexos

Em 26 de Janeiro de 2.022 - Jmével: Um lote de terrena determinado pelo n° 10 {dez) da quadra n® 14 ‘(qu )
do Residencial Rio da Prata, localizado nesta cidade, medindo 10,00 metros de frente, por 20,00 metros da frente
aos fundos de ambos os lados, ou seja, 200,00 m?, confrontando-se: Ao norte, com o lote n® 11; ao sul, com o lote
n° 09; a0 nascente, com o lote n°® 15 e, a0 poente, com a’Rua Projetada n°® 01. PROPRIETARIO:

BONITOQ, pessoa juridica de direito ptblico, com sede na Rua Cel. Pilad Rebuéd, 1.780, centro, nesta cidade,
inscrita no CNPJ sob n°® 03.073.673/0001-60. Registro Anterior: R.2/11.245, fch. 1 deste mesmo Livro, desta
Serventia, nesta data. CONDICOES AMBIENTAIS: Conforme Licenga de Instalagio e Operagio - LIO, de
25/10/2021, Protocolo 71/041162/2021: [1| - Apds protocolo junto ao érgdo ambiental, estes CA deverd ser mantido em
original ou cépia autenticada no local da atividade para efeito de vistorias ou fiscatizagdo; |2| - A validade deste CA estd
vinculada & exatiddo das informagées apresentadas pelo interessado e ao cumprimento das condigbes nele constantes, ndo
eximindo o empreendedor do cumprimento das exigéncias estabelecidas em disposigdes legais aplicdveis; |3| - As obras do
Loteamento deverdo ser executades de acordo com os Projeios Técuicos com ART do Responsdvel Técnico, e estar em
conformidade com as especificagdes das normas técnicas da ABNT de modo a ndo carsar danos ambientais nas dreas
diretamente afetadas pelas mesmas; [4| - Durante a execugdo das obras deverdo ser adotadas medidas preventivas de
maneira a evitar processos erasives, poeira, ruidos, e assegurar condigdes que permitam a disposicio dos efluentes liquidos
e residuos sélidos, de modo a garantir a néo contaminagdo do solo e dos recursos hidricos, quer sejam superficiais ou
subterréneos; |5| - Os residuos sélidos e os residuos da construgdo civil deverdo ser coletados, separados, armazenados e
enviados para destino apropriado evitando a contaminagdo no entorno do Empreendimento; |6} - O empreendedor deverd
executar os servigos de terraplenagem de modo a provocar o minimo posstvel de interferéncias ambientais nas dreas
Ydjacentes e adotar, desde o inicio das obras, medidas adequadas de monitoramento e controle de processos erosivos; |7} -
Esta Licenga aprova a viabilidade ambiental do empreendimento, ndo estendendo seus efeitos a procedimentos alheios ao
deste Instituto, inclusive aos relacionados aos direitos e garantias reais de propriedade; |8| - Esta licenca néo dispensa e
hem substitui a obtencdo, pelo requerente, de certiddes, anuéncias, alvards, licencas e autorizacoes de qualguer natureza,
kxigidos pela legislacdo federal, estadual, municipal ou de particulares; |9 - O IMASUL poderd a qualquer momento,
invalidé-lo caso verifique discordéncia entre as informagGes e as caracteristicas reais do empreendimento; |10| - A
Eficiéncia do Sistema de Controle Ambiental - SCA é de responsabilidade exclisiva do empreendedor e do responsdvel
Yécnico pelo projetofexecugio; |11| - O titular de atividade ou empreendimento abjeto deste CA deverd pravidenciar a
'destinagﬁo ambientalmente correta dos residuos gerados em sew empreendimento ou atividade; |1 2| - Qualguer alteragdo no
fempreeudimemo deverd ser previamente autorizada pelo IMASUL/ISEMAGROIMS; |13] - Este CA ndo se aplica para
atividades com locagdo em Unidades de Conservagdo de Protegdo Integral, bem como em Areas de Preservagdo
Permanente, salvo quande atendidas as disposi¢oes da Lei Federal Lei N © 12.651, de 25 de maio de 2012. Nos casos das
demais unidades de conservagdo a locagdo da atividade objeto do presente deverd atender ao disposto no plana de manejo
da unidade elou preceder de anuéncia emitida pelo 6rgdo gestor da Unidade de Cor ¢do; |14| - No prazo-de até 120
dias antes de seu vencimento, deverd protacolar nove Comunicado de Atividade ’ rnhado de
Relatério Técnico com ART, indicando o cumprimento das condici s e o efetivi atrole Ambiental
do empreendimento ou atividade. Isento de Emolumentos. Eu, (Sandra Silveira
Garcez), Registradora Substituta do Registro de Iméveis, digitei g’gibscrevi,

4 Ud
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17/10/2023 08:21.36
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COMARCA DE BONITO-MS
£ CARTORIO SENA MADUREIRA £

19 Oficio de Registros Piiblicos e Protesto de Titulos Cambiais
Rua Santana do Paraiso, 688 - Centro - & (67)3255-1630 - Bonito-MS

CERTIDAO

Certifico que esta fotocdpia & reprodugéo fiel da matricula n° 14142 e tem valor de
certiddo. Certifico ainda que sobre o imével acima matriculado de n® 14142, ndo pesam registros de
onus reais, legais ou convencionais, bem como registros de agdes reais ou pessoais reipersecutérias,
até a presente data. . O referido é verdade e dou fé.

Os dados constantes nesse instrumento foram utilizados com fins especificos para
realizacdo do ato registral, conforme preceitua a legislagéo vigente, sendo protegidos pelo que
determina a Lei Federal n® 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados). O uso em finalidade
diversa sujeita o detentor desta Certiddo a responder legalmente por possiveis danos causados as
partes e/ou terceiros.

Bonito, 17 de outubro de 2023

ODER<JUDICIARIO - TIMS
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
Cartorio Sena Madureira
Bonito - MS - CNS:06.238-0

Selo Digital n° AAJ23331-805-IGB

ISENTO DE EMOLUMENTOS
Consulte a validade deste Selo no site www.tjms.jus.br
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INSTRUNMIENTO PARTICUL: K DE L::ACAO L. tMOVEIS, CONM FORGA DE ESCRITURA PUBLICA

Nos termos da Lei Ordinc:ia 4.0 2000, w2 15 de dezembro de 2021, que entre si fazem:
MUNICIPIO DE BONITO e EMILLY 33HAES D4 SILVA SOUZA, por forga do art. 61 da Lei Federal
4.380/1964, na forma abaixo:

Pelo presente instrumentc varticular de Doag¢do, de um tado como, CUTORGANTE DUADOR:
MUNICIPIO DE BONITO, entidade de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
03.073.673/0001-60, com sede am Bonito/MS, na Rua Cel. Pilad Rebud, n¢ 780, Centro, CEP
79290-000, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. JOSMAIL RODRIGUES, brasileiro,
casado, empresario, portador da ClI/RG n2 966.350-SSP/MS e do CPF n2 078.627.328-39,
residente e domiciliado na Rua Cel. Pilad Rebua, n? 1715, Centro, nesta Cidade; e de outro
lado como, QUTORGADO(S) DONATARIA {0)(S): EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, brasileira,
portadora da Cédula ‘de Identidade RG n2 2.014.043SESUSP/MS e CPF n2058.349.181-23,
rasidente e domiciliado(a)neste Municipio de Bonito/MS. Peio presente instrumento
particular de Doacdo de imodvel, tem entre si justo e contratado o que se regera pelas
seguintes clausuias:

CLAUSULA PRIMEIRA

DO OBIJETO:
- O OUTORGANTE DOADOR e legmmo propr:etdno do nnovel constituido pelo Lote de
terreno sob n¢ 10, da quadra 14 do Lotearnento CONJUNTO HABITACIONAL RIO DA PRATA,
situadc no Mumc:pm de Bonito/M3, medindo 10,00 metros de frente por 20,00 metros da
frente aos fundos e area total de 200,00 m?; l_imitandc-se: norte, corn o lote n2 11, ao sul com
o iote n¢ 09; nascente com o lote n° 15, e puente com a Rua Projetada n? 02,com os demais

dados constantes da motncula n° 14 142, do Cartono de Registro de Imdveis da Comarca de
Bonito/MS.

CLAUSULA SEGUNDA
_ DA DOAGAO:

-0 OUTORGANTE DOADOR por esté instrumento € na melhor forma de direito, DOA, como
de fato doadc téem, ao(s) OUTORGADO(S) DONATARIA {O)(S), o imdvel descrito e
caracterizado na cldusula primeira stipra, peio que, desde ja, lhe cede e transfere toda a
posse, dominio, acdo e direito que até csta data exercia, ficando o(s) OUTORGADO(S)
DONATARIA(O)(S) desde j4, imitido em sua posse, por forga deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA -: O imével encontra-se cadastrado na Prefeitura de Bonito/MS.

/ - " CLAUSULA QUARTA
w ‘ ( =

DA Di SPONIBILIDADE:

% do \ Aw%




- O OUTORGANTE DOADOR, na forma regresentada, declara sob pena de responsabilidade
civil e penal, na forma do disposto no Artigo 19, pardgrafo 32, do Decreto Federal n? 93.240 de
09/09/86,que: inexistem, a¢des reais ou agbes pessoais reipersecutorias, contra si ajuizadas
que obstaculizem a presente transmissdo. Tendo assim livre disposi¢do dos bens, resguarda
o(s) OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) de qualquer turbagdo, entendendo-se essa
turbagdo como todo o fato injusto ou ato abusivo que venha a ferir direitos dos
OUTORGADO(A)(S) DONATARIO(A)(S),- impedindo-os ou procurando impedi-los do livre
exercicio de qualquer dos direitos sobre a propriedade ora transmitida.

CLASULA QUINTA
' DA RESPONSABILIDADE PELA EVICCAO:
- O OUTORGANTE DOADOR, na forma representada, declara que responde por si, seus
herdeiros e/ou sucessores pela evicgdo de direito, transmite o imével ao(s) OUTORGADO
(A)(S) DONATARIO(A)(S) sem quaisquer condi¢des ou restricio, e assim lhes cedem e
transferem todo dominio, direito e agdo e posse que tinha sobre o imovel, havendo-os desde
ja por empossados no mesmo, por forca do presente Instrumento.

_ CLAUSULA SEXTA

DEMAIS DECLARAGOES DO OUTORGANTE DOADOR:
a) que a presente Doagdo é feita com fundamento na Lei Municipal n? 1.408, de24 de
Dezembro de 2015;
b) que, os OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) aceitam esta Doagdo como aqui se contém;
c) que, a presente Doacgdo é isenta do ITCD, nos termos da Lei n? 4.788, de 21 de dezembro de
2015, publicada no Diario Oficial n2 9.071, de 22 de dezembro de 2015; que se aplicardo os
beneficios do artigo 61, da Lei 4.380/64.

CLAUSULA SETIMA
DAS DECLARACOES DAS PARTES:
- As partes autorizam, e desde jd requerem, ao Oficial do Registro de Imdveis todos os
registros e averbagbes que se facam necessarios para o efetivo registro do presente
instrumento, para que a presente doé;éo possa surtir efeitos sobre a propriedade.

CLAUSULA OITAVA
DAS CONSIDERAGOES FINAIS
- O(S) OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) afirma aceitar esta doagao como previsto neste

instrumento, para que lhe fique pertencendo o imével doado pelo OUTORGANTE DOADOR,
Sem qualquer condicdo especifica.

e A escritura definitiva do imovel deverd ser entregue pela prefeitura Municipal de
Bonito exclusivamente ao titular selecionado, assim que o mesmo tiver
comprovadamente cumprido o previsto na lei e também em regulamentos do




empreendimento.

e O compromissado recebedc: declara ssiar clente e concorde com o previsto na Lei
Municipal n2 1.408/24-12-2015, Lei Musicigat n2 1.202/14/06/2010 e termo de acordo
judicial de 02.06.2023 (Autcs 0801001-$7.2017.8.12.0028), que regerdo em sua
totalidade, todo e qualquer assunto referente ao empreendimento habitacional acima
elencado nesse Termo Provisério de Entrega.

Fica eleito o foro da Comarca de Bonito/MS, com rentncia expressa de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja para sclugdo de qualquer pendéncia relativa a este instrumento ou
dele decorrente.

Assim, achando-se justas e contratadas ambas as partes lavraram-se, em 03 (trés) vias, o
presente instrumento, que, lido &s mesmas partes e as testemunhas abaixo, a tudo presente,

foi por todos aproyado e assinado, de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, e de
tudo ciente.

Bonito/MS, 14 de dezembro de 2023

Bl o)

OUTORGABC (A)(S) DONATARIO(A) EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA
|

TESTEMUNHAS:

1 LI /L

" Nome: André Luizb¥ais de Almeida '
CPF: 562.127.471-72 '

2) %;;/7(/(/ f*’/

P

me:
CPF:

’
























CAMARA MUNICIPAL DE BONITO

Rua Nelson Felicio dos Santos, esquina com a Rua Pércio Schamann
Centro - Caixa postal 19 - Bonito — MS - 79290-000
www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

REQUERIMENTO N° 29/2025
AUTOR: LUCAS LEANDRO PAES (LUCAS CAPACETE)

PROTOCOLO N° 108

Requeiro, apés ouvido o Plenario na Forma
Regimental, que a Mesa encaminhe expediente ao Diretor-
Presidente da Energisa, Sr. Paulo Roberto dos Santos, com
copia para conhecimento do Sr. Klawskivk, responsavel pela
regido de Bonito, solicitando resposta do Requerimento n°
195/2024, de minha autoria (em anexo), que solicita o servico
de afastamento de rede de alta tensédo na quadra 14, lote 10 do
residencial Rio da Prata, onde a obra de uma residéncia se
encontra paralisada devido ao fato de que a fiacao elétrica se
encontra muito préoxima a estrutura da casa, gerando seérios
riscos de acidentes. Ressalto ainda que a medida solicitada e
necessaria também para que seja disponibilizada iluminagao
publica no local, fato este que aumenta ainda mais a relevancia

do tema em questao.

Plenario Teté Faria, em 17 de margo de 2025

" 5 Lo L, Y',(j,
MeAS TEANDRO PAES

Vereador

@) Aprovado

() Rejeitado

[F,03 125

Y

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE BONITO

Rua Nelson Felicio dos Santos, esquina com a Rua Pércio Schamann
Centro - Caixa postal 19 - Bonito — MS - 79290-000
www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

REQUERIMENTO N° 195/2024
AUTOR: LUCAS LEANDRO PAES (LUCAS CAPACETE) o o oron 4@

Requeiro, apés ouvido o Plenario na Forma
Regimental, que a Mesa encaminhe expediente ao Diretor-
Presidente da Energisa, Sr. Marcelo Vinhaes Monteiro, com
cépia para conhecimento do Sr. Klawskivk, responsavel pela
regido de Bonito, solicitando que seja providenciado o servigo
de afastamento de rede de alta tensdo na quadra 14, lote 10 do
residencial Rio da Prata, onde a obra de uma residéncia se
encontra paralisada devido ao fato de que a fiacao elétrica se
enconfra .muito proxima a estrutura da casa, gerando sérios
riscos de acidentes. | |

Seguem ‘em anexo fotos, documentagdo e ordem de
servigo referentes a situagéo narrada.

Plenario Teté Faria, em 19 de agosto de 2024

L)

LUCAS LEANDRO PAES
‘Vereador



08:06 @ M E QNS 58%am

Sua viagem ta confirmada
Ad

015-24-00327-DCMD-EMS

Campo Grande, 22 de Juiho de 2024.

A EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA

RUA PROJETADA, 10, L 10 Q 14, SEM BAIRRO
BONITO-MS

Namero da ordem de servigo: 235858807

: F a i de de
Prezado (a) Senhor (a).

os estudos e e i Qque serd io realizar uma obra no nosso
wmmmmmmmmmo Nasmanuo

1.Relacdio das obras e servios necessarios. no sistema de distribuic3o:
O PROJETO CONTEMPLA O AFASTAMENTO DE 200M DE REDE TRIFASICA. REMOGAO DE 03 POSTES. SUBSTITUICAO DE 01 POSTE E
IMPLANTACAO DE 06 NOVOS POSTES COM SUAS DEVIDAS ESTRUTURAS.
Obra atenderd a solicitagdo de PADRAO DE ENTRADA. no{a) RUA PROJETADA, 10, L 10 Q 14 no municipio de BONITO-MS.

2.Prazo de conclus@o da obra é de:

366 dias, At.88daF N iva ANEEL N° 1.000 de 07 de dezembro de 2021 da Agéncia Nacional de Energia Eiétrica - ANEEL
3.0Orcamento:
Ressaltamosuusasmﬂumadosabammﬁode X doi
a) RAS: 18.216.39
b) Mao de Obra R$: 26.492.92
c) Total da Obra R$: 44.709.31
4 - Informagdes importantes:
Esuotmmlemvalwodeso«mmms a contar da data desta & sendo que dentro deste prazo seja manifestado a
> 0 prazo este orgar serd e, na hips de reap! do pedido, 0s cusios poderao
so'rermemgbes
Para clientes Grupo B, o interessado pode enviar o termo de aceite pelo email gi com.br ou através de uma de nossas
agéncias de atendimento
Para clientes Grupo A os contratos CUSD e CCER deveriio ser solicitados através do e-mail i grupoa@muiti isa.com.br.
Conforme g Art. BSopazopodawsuspmsommnaomnm c i ou aprovagéo de P nao for abtida
a serviddo de passagem ou via de acesso dos ou ainda em casos fortuitos ou ge forca maior.
Casoo opte pela ipagéo da c30 das obras da di i poderd um terceiro leg: habilitado. Para isso devera
ser osp para ciodaobraea gia de restituic
Nos colocames a disposicao através dos canais de atendimento para dividas sobre: ith de ativi e tarifas apl a sua unidade
idora, limites e i de para sua edemswvvdassob(eoomnmoapvesmlado

Apés realizag@io da obra, seré feila a vistoria do padréo de entrada de energia, caso esteja de acordo com as normas e padrdes lécnicos da Energisa, a
unidade consumidora sera ligada.

Para obter mak da vigente, aF iva ANEEL N° 1.000.

C a icao para is que se fizerem necessarios, por meio de uma de nossas agéncias de atendimento ou
através do telefone 0800 722 7272.

Atenciosamente,

SR TE O ARESREEINT O O

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - CNPJ: 15.413.826/0001-50 - Insc. Est.: 28.105.553/0
AV GURY MARQUES, 8000, SAIDA PARA S PAULO, CAMPO GRANDE, MS - CEP 79.072-300
TeL.: (67) 3398-4000 - WWW.ENERGISA.COM.BR
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epartamento de Operagao da Distribui

N\

géol AGT:

= Dados Cadastrais

N°::3585880 0 Protocolo: 101063517
P, Ord de S . - - = - -
&enerGlsa raem dae servigo Formulario| Situagdo Servigo Atend
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA p235858807 Pendente 313 IDS7
CDC: Nome: EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA Roteiro: -061--
End: RUAPROJETADA 10 L 10 Q 14 CEP:
E-Mail: emillycasaecampo@gmail.com Dispositivo de Corte: Porta: Medigdo: NORMAL

= Cobranga de Servigo

Reclamagdes
Logr.: 26777 Tel.: 67991304239 CPF: 5834918123 Doc.: ClI N°Doc.: 2014043 Clas.:
TP: Fisica IP: Tributa« Reaviso: RS: 5 Gr.For.: Gr.Fat.: TF: aQtd:o
Lig: _Fase: Perdas: Classe: Sub-Classe: Gr.: Subgr: | Tipo:
Ativid.: Org.Publ.: SubAgrup: Venc.: ) B
= Medidor kWh -Instalaqao Medigoes Medidor kWh - Retirada =t Telemedi30 ==
Constantes Leituras Leituras CP: o
N° Qtd Digitos Ponta ForaPonta Ponta Fora Ponta Ponta Fora Ponta cs:
. Medidor KVArh - Instalagdo Modidor kVAth - Retirada -]  Ti#didor Shunt  Siot
Constantes Leituras Leituras ot___
N° Qtd Digitos Ponta ForaPonta Ponta Fora Ponta Ponta ForaPonta (02.
03: o
= Declaracdo da Carga Regularizagdo de Cliente s
Total (W): Protecao: Condutor (RS - RE) mm2: -

Cobranga de Material Corte Realizado
Taxa Servigo: Cobranga: Néo Cod. Mat.: Qtde.:
= Motivo * Local Medidor Data Prevista para Aferigé; -
Material Instalado Material Retirado
Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde. Cod. Qtde.
L= Dados Estatisticos -

Data/hora solicitagéo Data/hora saida Data/hora inicio trab Data/hora término trab Data/hora retorno
25/06/2024 14:23 i
Local Origem Oddmetro saida Odémetro chegada N°. tar. exec. Homem hora No. Veic. Eletricistas

61 - BONITO

— Domicilio de Entrega
Cod; & 5.4 - Postagem: Nome: -
Enderego: Cidade:
UF: Cep:

. Observagdes

SEGURANCA DE AFASTAMENTO DE REDE.

= Ponto de Referéncia

" CLIENTE EMILLY RELATA QUE REDE DE ALTA TENSAO PASSA MUITO PROXIMO DE SUA RESIDENCIA QUE ATUALMENTE
ESTA EM CONSTRUCAO PODENDO COLOCAR EM SITUACAO DE RISCO A MESMA GOSTARIA DE SOLICITAR UMA

67991304239

~Emissor OS

ATRAS DA GARAGEM DA PREFEITURA// LOTE 10 QUADRA 14 // CONJUNTO HABITACIONAL RIO DA PRATA// NA DUVIDA LIGAR

Local” Data
Kenercnsa . Servigo: ORG. AFASTAM / DESLOC. DE REDE OU POSTE Data: 25/06/2024
) i Prezado cliente, para saber o andamento de sua solicitagéo entre em contato com nossa .
L e Central de Atendimento através do nimero 0800 722 7272




ADENDO AO
INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOAGAO DE IMOVEIS, COM FORGA DE ESCRITURA PUBLICA

Nos termos da Lei Ordindria n. 1.617, de 15 dedezembro de 2021, que entre si fazem:
MUNICIPIO DE BONITOe EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, por forca do art. 61 da Lei Federal
4.380/1964, na forma abaixo:

.Pelo presente instrumento particular de Doagdo, de um lado como, QOUTORGANTE
DOADOR:MUNICIPIO DE BONITO, entidade de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
03.073.673/0001-60, com sede em Bonito/MS, na Rua Cel. Pilad Rebud, n2 780, Centro, CEP
79290-000, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. JOSMAIL RODRIGUES, brasileiro,
casado, empresdrio, portador da CI/RG n? 966.350-SSP/MS e do CPF n? 078.627.328-39,
residente e domiciliado na Rua Cel. Pilad Rebud, n2 1715, Centro, nesta Cidade; e de outro
lado como, OUTORGADO(S) DONATARIA (O)(S):EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, brasileira,
portadora da Cédula de Identidade RG n? 2.014.043SEJUSP/MS e CPF n2058.349.181-23,
residente e domiciliado(a)neste Municipio de Bonito/MS; Considerando ter havido interesse
reciproco entre os contratantes, de acrescentar a Cldusula Oitava a partir desta data, a
seguinte redag¢do:

O prazo para conclusdo total da obra da referida Casa de Alvenaria, serd de 02 (dois) anos,

- com inicio oficial em 01 defevereiro de 2024, e término impreterivelmente estipulado em 01
defevereiro de 2026.

3. Ficam ratificadas todas as demais cldusulas e condi¢des do instrumento particular ora
alterado.

Assim, achando-se justas e contratadas ambas as partes.lavraram - se, em 03 (trés) vias, o
presente instrumento, que, lido as mesmas partes e as testemunhas abaixo, a tudo presente,
foi por todos, aprovado e assinado, de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo

JOSE SANCHES []AVQLHETRO’.;} Bonito/MS, 20 de dezembro de 2023
DIRETOR - DETU
MAT,2126-1 ¢

OUTORGAQTE DOAD -
MUNICIPIO DE BONITO MS

OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A) EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA

TESTEMUNHAS:

1)

Nome: André Luiz M'o\'ai/s de Almeida
CPF: 562.127.471-72

2) _ Al _ i}
Nome: j 2. . fi{tf.=w.g"%~ Ao Sc»wc‘b
CPF: ~ P W ) g T




Matricula | Fichan® | Livran®2 COMARCA DE BONITO - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
& Registro Geral A1 CARTORIO SENA NADUREIRA £
14.142 Ol de Imdveis 12 Oficio de Reglstro de Iméveis e Anexos

Em 26 de Janeiro de 2.022 - Jmével: Um lote de terrena determinado pelo n° 10 {dez) da quadra n® 14 ‘(qu )
do Residencial Rio da Prata, localizado nesta cidade, medindo 10,00 metros de frente, por 20,00 metros da frente
aos fundos de ambos os lados, ou seja, 200,00 m?, confrontando-se: Ao norte, com o lote n® 11; ao sul, com o lote
n° 09; a0 nascente, com o lote n°® 15 e, a0 poente, com a’Rua Projetada n°® 01. PROPRIETARIO:

BONITOQ, pessoa juridica de direito ptblico, com sede na Rua Cel. Pilad Rebuéd, 1.780, centro, nesta cidade,
inscrita no CNPJ sob n°® 03.073.673/0001-60. Registro Anterior: R.2/11.245, fch. 1 deste mesmo Livro, desta
Serventia, nesta data. CONDICOES AMBIENTAIS: Conforme Licenga de Instalagio e Operagio - LIO, de
25/10/2021, Protocolo 71/041162/2021: [1| - Apds protocolo junto ao érgdo ambiental, estes CA deverd ser mantido em
original ou cépia autenticada no local da atividade para efeito de vistorias ou fiscatizagdo; |2| - A validade deste CA estd
vinculada & exatiddo das informagées apresentadas pelo interessado e ao cumprimento das condigbes nele constantes, ndo
eximindo o empreendedor do cumprimento das exigéncias estabelecidas em disposigdes legais aplicdveis; |3| - As obras do
Loteamento deverdo ser executades de acordo com os Projeios Técuicos com ART do Responsdvel Técnico, e estar em
conformidade com as especificagdes das normas técnicas da ABNT de modo a ndo carsar danos ambientais nas dreas
diretamente afetadas pelas mesmas; [4| - Durante a execugdo das obras deverdo ser adotadas medidas preventivas de
maneira a evitar processos erasives, poeira, ruidos, e assegurar condigdes que permitam a disposicio dos efluentes liquidos
e residuos sélidos, de modo a garantir a néo contaminagdo do solo e dos recursos hidricos, quer sejam superficiais ou
subterréneos; |5| - Os residuos sélidos e os residuos da construgdo civil deverdo ser coletados, separados, armazenados e
enviados para destino apropriado evitando a contaminagdo no entorno do Empreendimento; |6} - O empreendedor deverd
executar os servigos de terraplenagem de modo a provocar o minimo posstvel de interferéncias ambientais nas dreas
Ydjacentes e adotar, desde o inicio das obras, medidas adequadas de monitoramento e controle de processos erosivos; |7} -
Esta Licenga aprova a viabilidade ambiental do empreendimento, ndo estendendo seus efeitos a procedimentos alheios ao
deste Instituto, inclusive aos relacionados aos direitos e garantias reais de propriedade; |8| - Esta licenca néo dispensa e
hem substitui a obtencdo, pelo requerente, de certiddes, anuéncias, alvards, licencas e autorizacoes de qualguer natureza,
kxigidos pela legislacdo federal, estadual, municipal ou de particulares; |9 - O IMASUL poderd a qualquer momento,
invalidé-lo caso verifique discordéncia entre as informagGes e as caracteristicas reais do empreendimento; |10| - A
Eficiéncia do Sistema de Controle Ambiental - SCA é de responsabilidade exclisiva do empreendedor e do responsdvel
Yécnico pelo projetofexecugio; |11| - O titular de atividade ou empreendimento abjeto deste CA deverd pravidenciar a
'destinagﬁo ambientalmente correta dos residuos gerados em sew empreendimento ou atividade; |1 2| - Qualguer alteragdo no
fempreeudimemo deverd ser previamente autorizada pelo IMASUL/ISEMAGROIMS; |13] - Este CA ndo se aplica para
atividades com locagdo em Unidades de Conservagdo de Protegdo Integral, bem como em Areas de Preservagdo
Permanente, salvo quande atendidas as disposi¢oes da Lei Federal Lei N © 12.651, de 25 de maio de 2012. Nos casos das
demais unidades de conservagdo a locagdo da atividade objeto do presente deverd atender ao disposto no plana de manejo
da unidade elou preceder de anuéncia emitida pelo 6rgdo gestor da Unidade de Cor ¢do; |14| - No prazo-de até 120
dias antes de seu vencimento, deverd protacolar nove Comunicado de Atividade ’ rnhado de
Relatério Técnico com ART, indicando o cumprimento das condici s e o efetivi atrole Ambiental
do empreendimento ou atividade. Isento de Emolumentos. Eu, (Sandra Silveira
Garcez), Registradora Substituta do Registro de Iméveis, digitei g’gibscrevi,

4 Ud
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17/10/2023 08:21.36
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Continua na pagina 02
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COMARCA DE BONITO-MS
£ CARTORIO SENA MADUREIRA £

19 Oficio de Registros Piiblicos e Protesto de Titulos Cambiais
Rua Santana do Paraiso, 688 - Centro - & (67)3255-1630 - Bonito-MS

CERTIDAO

Certifico que esta fotocdpia & reprodugéo fiel da matricula n° 14142 e tem valor de
certiddo. Certifico ainda que sobre o imével acima matriculado de n® 14142, ndo pesam registros de
onus reais, legais ou convencionais, bem como registros de agdes reais ou pessoais reipersecutérias,
até a presente data. . O referido é verdade e dou fé.

Os dados constantes nesse instrumento foram utilizados com fins especificos para
realizacdo do ato registral, conforme preceitua a legislagéo vigente, sendo protegidos pelo que
determina a Lei Federal n® 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados). O uso em finalidade
diversa sujeita o detentor desta Certiddo a responder legalmente por possiveis danos causados as
partes e/ou terceiros.

Bonito, 17 de outubro de 2023

ODER<JUDICIARIO - TIMS
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
Cartorio Sena Madureira
Bonito - MS - CNS:06.238-0

Selo Digital n° AAJ23331-805-IGB

ISENTO DE EMOLUMENTOS
Consulte a validade deste Selo no site www.tjms.jus.br
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INSTRUNMIENTO PARTICUL: K DE L::ACAO L. tMOVEIS, CONM FORGA DE ESCRITURA PUBLICA

Nos termos da Lei Ordinc:ia 4.0 2000, w2 15 de dezembro de 2021, que entre si fazem:
MUNICIPIO DE BONITO e EMILLY 33HAES D4 SILVA SOUZA, por forga do art. 61 da Lei Federal
4.380/1964, na forma abaixo:

Pelo presente instrumentc varticular de Doag¢do, de um tado como, CUTORGANTE DUADOR:
MUNICIPIO DE BONITO, entidade de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
03.073.673/0001-60, com sede am Bonito/MS, na Rua Cel. Pilad Rebud, n¢ 780, Centro, CEP
79290-000, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. JOSMAIL RODRIGUES, brasileiro,
casado, empresario, portador da ClI/RG n2 966.350-SSP/MS e do CPF n2 078.627.328-39,
residente e domiciliado na Rua Cel. Pilad Rebua, n? 1715, Centro, nesta Cidade; e de outro
lado como, QUTORGADO(S) DONATARIA {0)(S): EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA, brasileira,
portadora da Cédula ‘de Identidade RG n2 2.014.043SESUSP/MS e CPF n2058.349.181-23,
rasidente e domiciliado(a)neste Municipio de Bonito/MS. Peio presente instrumento
particular de Doacdo de imodvel, tem entre si justo e contratado o que se regera pelas
seguintes clausuias:

CLAUSULA PRIMEIRA

DO OBIJETO:
- O OUTORGANTE DOADOR e legmmo propr:etdno do nnovel constituido pelo Lote de
terreno sob n¢ 10, da quadra 14 do Lotearnento CONJUNTO HABITACIONAL RIO DA PRATA,
situadc no Mumc:pm de Bonito/M3, medindo 10,00 metros de frente por 20,00 metros da
frente aos fundos e area total de 200,00 m?; l_imitandc-se: norte, corn o lote n2 11, ao sul com
o iote n¢ 09; nascente com o lote n° 15, e puente com a Rua Projetada n? 02,com os demais

dados constantes da motncula n° 14 142, do Cartono de Registro de Imdveis da Comarca de
Bonito/MS.

CLAUSULA SEGUNDA
_ DA DOAGAO:

-0 OUTORGANTE DOADOR por esté instrumento € na melhor forma de direito, DOA, como
de fato doadc téem, ao(s) OUTORGADO(S) DONATARIA {O)(S), o imdvel descrito e
caracterizado na cldusula primeira stipra, peio que, desde ja, lhe cede e transfere toda a
posse, dominio, acdo e direito que até csta data exercia, ficando o(s) OUTORGADO(S)
DONATARIA(O)(S) desde j4, imitido em sua posse, por forga deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA -: O imével encontra-se cadastrado na Prefeitura de Bonito/MS.

/ - " CLAUSULA QUARTA
w ‘ ( =

DA Di SPONIBILIDADE:

% do \ Aw%




- O OUTORGANTE DOADOR, na forma regresentada, declara sob pena de responsabilidade
civil e penal, na forma do disposto no Artigo 19, pardgrafo 32, do Decreto Federal n? 93.240 de
09/09/86,que: inexistem, a¢des reais ou agbes pessoais reipersecutorias, contra si ajuizadas
que obstaculizem a presente transmissdo. Tendo assim livre disposi¢do dos bens, resguarda
o(s) OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) de qualquer turbagdo, entendendo-se essa
turbagdo como todo o fato injusto ou ato abusivo que venha a ferir direitos dos
OUTORGADO(A)(S) DONATARIO(A)(S),- impedindo-os ou procurando impedi-los do livre
exercicio de qualquer dos direitos sobre a propriedade ora transmitida.

CLASULA QUINTA
' DA RESPONSABILIDADE PELA EVICCAO:
- O OUTORGANTE DOADOR, na forma representada, declara que responde por si, seus
herdeiros e/ou sucessores pela evicgdo de direito, transmite o imével ao(s) OUTORGADO
(A)(S) DONATARIO(A)(S) sem quaisquer condi¢des ou restricio, e assim lhes cedem e
transferem todo dominio, direito e agdo e posse que tinha sobre o imovel, havendo-os desde
ja por empossados no mesmo, por forca do presente Instrumento.

_ CLAUSULA SEXTA

DEMAIS DECLARAGOES DO OUTORGANTE DOADOR:
a) que a presente Doagdo é feita com fundamento na Lei Municipal n? 1.408, de24 de
Dezembro de 2015;
b) que, os OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) aceitam esta Doagdo como aqui se contém;
c) que, a presente Doacgdo é isenta do ITCD, nos termos da Lei n? 4.788, de 21 de dezembro de
2015, publicada no Diario Oficial n2 9.071, de 22 de dezembro de 2015; que se aplicardo os
beneficios do artigo 61, da Lei 4.380/64.

CLAUSULA SETIMA
DAS DECLARACOES DAS PARTES:
- As partes autorizam, e desde jd requerem, ao Oficial do Registro de Imdveis todos os
registros e averbagbes que se facam necessarios para o efetivo registro do presente
instrumento, para que a presente doé;éo possa surtir efeitos sobre a propriedade.

CLAUSULA OITAVA
DAS CONSIDERAGOES FINAIS
- O(S) OUTORGADO (A)(S) DONATARIO(A)(S) afirma aceitar esta doagao como previsto neste

instrumento, para que lhe fique pertencendo o imével doado pelo OUTORGANTE DOADOR,
Sem qualquer condicdo especifica.

e A escritura definitiva do imovel deverd ser entregue pela prefeitura Municipal de
Bonito exclusivamente ao titular selecionado, assim que o mesmo tiver
comprovadamente cumprido o previsto na lei e também em regulamentos do




empreendimento.

e O compromissado recebedc: declara ssiar clente e concorde com o previsto na Lei
Municipal n2 1.408/24-12-2015, Lei Musicigat n2 1.202/14/06/2010 e termo de acordo
judicial de 02.06.2023 (Autcs 0801001-$7.2017.8.12.0028), que regerdo em sua
totalidade, todo e qualquer assunto referente ao empreendimento habitacional acima
elencado nesse Termo Provisério de Entrega.

Fica eleito o foro da Comarca de Bonito/MS, com rentncia expressa de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja para sclugdo de qualquer pendéncia relativa a este instrumento ou
dele decorrente.

Assim, achando-se justas e contratadas ambas as partes lavraram-se, em 03 (trés) vias, o
presente instrumento, que, lido &s mesmas partes e as testemunhas abaixo, a tudo presente,

foi por todos aproyado e assinado, de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, e de
tudo ciente.

Bonito/MS, 14 de dezembro de 2023

Bl o)

OUTORGABC (A)(S) DONATARIO(A) EMILLY GOMES DA SILVA SOUZA
|

TESTEMUNHAS:

1 LI /L

" Nome: André Luizb¥ais de Almeida '
CPF: 562.127.471-72 '

2) %;;/7(/(/ f*’/

P

me:
CPF:

’
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